
 
 

Управление образования администрации города Югорска 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Лицей им.  Г.Ф. Атякшева" 

 

ПРИКАЗ  

25.08.2023  № 501 - О 

О реализации программы родительского 

просвещения «Умные выходные: коворкинг 

для эффективных родителей»  в дошкольных 

группах Лицея им. Г.Ф. Атякшева в 2023-2024 учебном году  

 

В целях реализации модели взаимодействия с родителями (законными предста-

вителями) и создания условий для повышения компетентности родителей обучаю-

щихся в детской психологии и педагогике, руководствуясь приказом директора от 

03.12.2019 №800-О «Об утверждении программы родительского просвещения «Ум-

ные выходные: коворкинг для эффективных родителей»  для реализации в дошколь-

ных группах  Лицея им. Г.Ф. Атякшева»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Перспективный план программы «Умные выходные: коворкинг 

для эффективных родителей» для реализации в дошкольных группах Лицея им. Г.Ф. 

Атякшева в 2023-2024 учебном году (далее по тексту - План) (приложение 1). 

 2. Определить заместителя директора по дошкольному образованию Булгакову 

К.А.  ответственным лицом за реализацию Плана. 

 3. Старшему воспитателю дошкольных групп Лучкиной Т.В., педагогам до-

школьных групп: 

 3.1. Организовать проведение  мероприятий Плана с воспитанниками и их ро-

дителями (законными представителями); 

 3.2. Проводить информационную кампанию по реализации программы «Умные 

выходные» в мессенджерах, официальном сайте Лицея им. Г.Ф. Атякшева, в том чис-

ле и новостной ленте.   

 3.3. организовывать систематическую работу по участию родителей (законных 

представителей) в мероприятиях программы. 

 3.4.  Предоставлять краткий отчет о проведении мероприятия, о количестве ро-

дителей, результате, статью для размещения в новостной ленте сайта лицея и группы 

ВКонтакте.   

 4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

дошкольному образованию Булгакову К.А. 

 

Директор Лицея им Г.Ф. Атякшева                                     С.Ю. Платонова 

 
 

Рассылка: дошкольные группы 

Ознакомить: педагогических работников дошкольных групп 



Приложение 1 

к приказу от 25.08.2023 № 501-О 
Перспективный план программы «Умные выходные: коворкинг для эффективных родителей» 

для реализации в дошкольных группах Лицея им. Г.Ф. Атякшева в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 
Мероприятие Содержание итогового мероприятия 

Предварительная ра-

бота Ожидаемы результаты Сроки Ответственный 

1.  

Лего выход-

ные 

 

– Мини-фестиваль семейного творче-

ства по лего-конструированию «Лего 

– это мир фантазий» 

– Мастерская лего-сказок 

– Практико-ориентированное занятие 

«Лего-львенок в гостях у ребят» 

 

– Подготовка сцена-

риев, раздаточного 

материала 

– Печать дипломов 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Ознакомление родителей (закон-

ных представителей) со значени-

ем и возможностями лего-

конструирования в обучении и 

развитии дошкольников; 

привитие традиций лего- кон-

струирования в семейной педаго-

гике; 

развитие практических навыков 

лего- конструирования 

Сентябрь 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

2.  

Черно-белые 

выходные 

(шахматные) 

– Шахматный бал 

– Квест-игра «Шахматные приключе-

ния» 

– Фестиваль «Юный шахматист» 

– Шахматный турнир 

– Подготовка сцена-

риев 

– Оформление поме-

щений на шахматную 

тему 

– Печать дипломов 

– Разработка инфор-

мации для родителей  

Привлечение родителей (закон-

ных представителей) к совмест-

ной работе по развитию у детей 

интереса к игре в шахматы 

 

 

 

 

Октябрь 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  



№ 

п/п 
Мероприятие Содержание итогового мероприятия 

Предварительная ра-

бота Ожидаемы результаты Сроки Ответственный 

3.  
Логопедиче-

ские выходные 

– Мастер-класс «Использование эле-

ментов сенсорной интеграции 

в работе по запуску речи у неговоря-

щих детей» 

– Мастер-класс «Логопедический 

массаж ложками» 

– Мастер-класс «Мяч и речь» 

– Мастер-класс «Способы автомати-

зация звуков с использованием игро-

вых технологий» 

– Подготовка сцена-

риев, демонстрацион-

ного материала 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Ознакомление родителей (закон-

ных представителей) с приемами 

обучения и развития речи. 

Формирование необходимых пе-

дагогических умений и навыков. 

Использование родителями (за-

конными представителями) эле-

ментов сенсорной интеграции, 

логопедического массажа ложка-

ми и разных видов мячей для раз-

вития активной речи детей 

Ноябрь 

 

 

 

Мокшина О.И., 

учитель-логопед, 

педагоги 

4.  
Новогодние 

выходные 

– Мастер-класс «Изготовление объ-

емной снежинки из бумаги» 

– Мастер-класс «Игрушки из носков» 

– Мастер-класс «Ангелочки из яич-

ной упаковки» 

– Мастер-класс «Новогоднее творче-

ство с детьми» 

– Практико-ориентированное занятие 

по изобразительной деятельности с 

использованием технологии лего-

конструирования «Снежинка» 

– Совместное оформление участков к  

Новому году «Новогодняя сказка» 

– Подготовка сцена-

риев, раздаточного 

материала 

– Разработка пошаго-

вых инструкций  

– Изготовление образ-

цов поделок 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Ознакомление с техниками изго-

товления поделок из разного ма-

териала; 

развитие творческих способно-

стей детей. 

 Украшение интерьера новогод-

ними поделками, изготовленными 

своими руками. 

Оформление участков к  Новому 

году «Новогодняя сказка»  

 

 

 

Декабрь 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

5.  
Математиче-

ские выходные 

– Практико-ориентированное занятие  

«Витрувианский человек и тридцать 

восемь попугаев» 

– Квест-игра «Зачем повару матема-

тика» 

– Школа юного полицейского 

– Мастер-класс «Формирование ма-

тематических способностей детей 

– Подготовка сцена-

риев, раздаточного 

материала 

– Проведение бесед, 

познавательных заня-

тий с математическим 

содержанием,  дидак-

тических  игр, худо-

Повышение у детей интереса к 

математике посредством создания 

условий для исследовательской 

деятельности, развитие творче-

ских способностей. 

 Оформление выставки творче-

ских работ математического со-

держания 

Январь 

 

 

Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

 



№ 

п/п 
Мероприятие Содержание итогового мероприятия 

Предварительная ра-

бота Ожидаемы результаты Сроки Ответственный 

через создание коллажей» 

– Математическая игротека 

жественно-

продуктивной дея-

тельности, просмотр 

м/ф 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

 

 

 

 

 

 

6.  

Исследова-

тельские вы-

ходные 

– «Веселая топология для дошколят. 

Лента Мёбиуса» 

– Мастер-класс «Медуза в бутылке» 

– Мастер-класс «Химия на кухне» 

–Мастер-класс «Ах, эта удивительная 

соль. Цветное декорирование» 

– Исследовательская деятельность 

«Посылка здоровья для зверят» 

– Подготовка сцена-

риев, раздаточного и 

демонстрационного 

материала 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Повышение уровня познаватель-

ной активности детей посред-

ством исследовательской дея-

тельности; 

знакомство детей с различными 

свойствами веществ в процессе 

экспериментирования 

 

Февраль 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

7.  
Творческие 

выходные 

– Квест-игра «Путешествие в Мульт-

ландию» (по мультфильмам В. Сутее-

ва) 

– Мастер-класс «Нетрадиционные 

техники рисования»  

– Мастер-класс для родителей и детей 

«Игрушка «Капитошка» своими ру-

ками» 

– Подготовка сцена-

риев, необходимого 

оборудования, разда-

точного материала 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Ознакомление с историей и спо-

собами создания мультфильмов. 

Развитие интереса к изобрази-

тельной деятельности с использо-

ванием нетрадиционных техник. 

Приобщение родителей (закон-

ных представителей) к театрали-

зованной деятельности 

Март 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

8.  
Проектные 

выходные 

– Мастер-класс «Технология проект-

ной деятельности в ранней профори-

ентации детей дошкольного возраста» 

– Проектная деятельность «Солёное 

творчество» 

– Презентационные площадки соци-

ального проектирования 

– Подготовка сцена-

риев, раздаточного 

материала 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

– Реализация социаль-

ных проектов 

Ознакомление родителей (закон-

ных представителей) с этапами и 

содержанием деятельности детей 

по организации  проектной дея-

тельности. 

Ознакомление со способами ис-

пользования соли как материала 

для художественного творчества. 

Презентация успешных практик 

социального проектирования 

Апрель 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  



№ 

п/п 
Мероприятие Содержание итогового мероприятия 

Предварительная ра-

бота Ожидаемы результаты Сроки Ответственный 

9.  
Экологические 

выходные 

– Экологический квест-игра «Спасем 

природу!» 

– Развлечение «Друзья природы» 

– Реализация мероприятий «Аллея 

выпускника» 

– Совместное оформление участков к 

летне-оздоровительному периоду 

«Наше замечательное лето» 

– Подготовка сцена-

риев, необходимого 

оборудования, сажен-

цев 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

 

Воспитание у детей бережного 

отношения к природе, формиро-

вание ответственности за сохра-

нение красоты и богатства род-

ной природы 

 

Май 
Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

10.  
Спортивные 

выходные 

– Спортивный досуг «Джунгли зовут» 

– Развлечение «Праздник мячей и 

воздушных шаров» 

– Подготовка сцена-

риев 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Приобщение детей и 

взрослых к здоровому 

образу жизни; 

развитие интереса к 

организации активного 

семейного отдыха 

Июнь 

Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

11.  
Экскурсион-

ные выходные 

Программа музейных занятий и экс-

курсий, разработанная специально 

для семейной аудитории 

– Разработка инфор-

мации для родителей Семейные встречи в музее, биб-

лиотеке 
Июль 

Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

12.  Туристические 

– Практико-ориентированное занятие 

«В поисках секретов здоровья» в 

рамках реализации проекта экологи-

ческой направленности «Туристиче-

ские тропинки» 

– Спортивно-туристический квест «В 

поисках клада» 

– Подготовка сцена-

риев, необходимого 

оборудования 

– Разработка инфор-

мации для родителей 

Приобщение детей и 

взрослых к здоровому 

образу жизни; 

развитие интереса к 

организации активного 

семейного отдыха; 

формирование основ безопасного 

поведения в природе 

Август 

Лучкина Т.В., 

старший воспита-

тель, педагоги  

 
 

 


		2023-09-28T13:32:49+0500
	Платонова Светлана Юрьевна




